
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

27.04.2017                                                            № 196 

с. Угловское 

Об организации в 2017 году отдыха, 

оздоровления и занятости детей    

 

          В целях реализации постановления Правительства Алтайского края от 

24.04.2017  № 132 « Об организации в 2017-2019 годах отдыха, оздоровления 

и занятости детей»,    постановления Администрации Угловского района от 

02.03.2015 № 215 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования и молодёжной политики в Угловском районе на 2015 – 2020 

годы» п о с т а н о в л я ю : 

1. Определить Комитет администрации Угловского района по 

образованию и делам молодёжи Алтайского края (далее - «Комитет по 

образованию») уполномоченным органом по организации отдыха, 

оздоровления  и занятости  детей. 

2. Комитету по образованию (Л.Л.Григоренко) открыть в 2017 году 

следующие оздоровительные учреждения для детей и подростков на 

территории района: 

-  детский оздоровительный лагерь «Колос» (далее- «ДОЛ «Колос»»); 

-  детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием на базах школ; 

- уделить особое внимание организации отдыха и занятости детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, а также реализации мер по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том 

числе по организации их досуга; 

- укомплектовать детские оздоровительные учреждения педагогическими 

кадрами; 

- обеспечить: 

целевое использование средств федерального, краевого, муниципального 

бюджетов, направляемых на организацию отдыха и оздоровления детей; 

безопасность жизни и здоровья детей, организацию их полноценного 

питания, питьевого режима в оздоровительных учреждениях; 

создание необходимых санитарно-гигиенических условий и соблюдение 

правил пожарной безопасности; 

проведение дератизации и акарицидной обработки территорий ДОЛ «Колос», 

детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базах школ;  



отдых школьников района в детском оздоровительном лагере «Колос»; 

 направление сведений о ходе оздоровительной кампании детей в КГБОУ 

ДОД «Детский оздоровительно-образовательный центр «Алтай», 

ответственное за мониторинг детской оздоровительной кампании в 

Алтайском крае. 

3. Утвердить прилагаемые: 

- план подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2017 

года; 

- Положение о районной межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей Угловского района и её состав; 

 - расчет средней стоимости одной путевки во все виды оздоровительных 

лагерей, организуемых на территории района ; 

4. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Угловского района Алтайского края (Л.А.Горбачёва) 

осуществлять финансирование детской оздоровительной кампании в 

пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на 

соответствующий финансовый год на реализацию  муниципальной 

программы «Развитие образования и молодёжной политики в Угловском 

районе на 2015 – 2020 годы». 

5. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Угловская ЦРБ» (Крышко 

А.П.) 

обеспечить: 

оздоровление детей в детских санаториях и санаторно-оздоровительных 

организациях; 

оказание медицинской помощи в организациях отдыха детей и их 

оздоровления; 

 укомплектовать детский оздоровительный лагерь «Колос» подготовленными 

медицинскими кадрами; 

проводить профилактические осмотры персонала, направляемого для работы  

в организации отдыха детей и их оздоровления, и медицинские осмотры 

несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный 

период о соответствии с действующим законодательством.  

6. Комитету Администрации района по социальным вопросам и культуре  

(Вознесенская Н.Л.), МКОУ ДОД «Угловская ДЮСШ» (Нужных В.Н.), 

отделу по спорту Администрации района (Меденцев В.И.), руководителям 

образовательных учреждений обеспечить организованный досуг школьников 

в период летних каникул.  

7. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов, 

всем заинтересованным службам оказать содействие в организации 

проведения летнего отдыха, оздоровления и занятости детей на территории 

поселений.  



8. Рекомендовать управлению социальной защиты населения по 

Угловскому району (Ерёменко Н.М.) предусмотреть обеспечение путёвками 

в детские оздоровительные учреждения (организации) детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

9. Рекомендовать обеспечить: 

 отделу полиции по Угловскому району (Герасимов В.Ю.)  безопасность 

перевозок школьников и охрану правопорядка в период их пребывания в 

оздоровительных учреждениях на территории района; 

 применение профилактических мер, исключающих детский дорожно-

транспортный травматизм; 

территориальному отделу в Михайловском, Волчихинском, Ключевском и 

Угловском районах управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю 

(Швец Л. А.)  санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой 

оздоровительных учреждений к открытию, их деятельностью, организацией 

питания и питьевого режима; 

государственному инспектору ТОНД №4 по г. Рубцовску и районам 

(Терещенко А.Г.)  контроль соблюдения требований пожарной безопасности 

учреждений детского отдыха и оздоровления, а также своевременное 

реагирование в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; 

10. Рекомендовать КГУ «Центр занятости населения Угловского района» 

(Панькова А.С.) оказать содействие в организации временной занятости 

школьников, достигших 14-летнего возраста;  

работодателям обеспечить временное трудоустройство школьников (14-18 

лет) в соответствии с трудовым законодательством. 

11. Рекомендовать редактору газеты «Трудовая слава» (Пяткова Т.Я.) 

обеспечить информационное сопровождение мероприятий по организации  

оздоровления, отдыха и занятости детей.  

12. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

председателя Комитета по образованию Л.Л. Григоренко. 

 

 

 Глава Администрации района                                                  В.Э. Шефер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации района 

                                             от 27.04.2017 № 196 

 

План подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2017 

года 

 

№ 

п/п 

Название мероприятия Срок Ответственные 

исполнители 

1 Подготовка проекта постановления 

Администрации «Об организации летнего 

отдыха, оздоровления и занятости детей в 

2017 году» 

апрель Григоренко Л.Л. 

  

2 Обеспечение в первоочередном порядке 

организации отдыха и оздоровления  

детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации 

июнь-

август 

Григоренко Л.Л. 

Ерёменко Н.М. 

 

3 Обеспечение комплекса мер по 

безопасности перевозок детей, охране 

общественного порядка и пожарной 

безопасности в местах отдыха детей и 

подростков. 

май-

август 

Руководители  

ОУ,  

Герасимов В.Ю. 

Терещенко А.Г. 

4 Проведение проверок пожарной 

безопасности  объектов летнего отдыха 

детей. 

до 01 

июня 

Терещенко А.Г. 

5 Организация работы в местах летнего 

отдыха детей и подростков по пропаганде 

мер пожарной безопасности в период  

летних каникул. 

июнь-

август 

Руководители  

ОУ, Терещенко 

А.Г. 

6 Проведение районного семинара – 

совещания с организаторами летнего 

отдыха по проблемам организации 

летнего отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков 

май Комитет по 

образованию  

  

7 Формирование кадрового состава ДОЛ 

«Колос» 

апрель-

май 

Комитет по 

образованию  

  

  

8 Обеспечение прохождения медицинского 

осмотра всеми категориями работников 

оздоровительных лагерей всех типов 

май-

июнь 

Крышко А.П. 

9 Проведение санитарно-гигиенического 

обучения кадров 

май-

июнь 

Роспотребнадзор 

10 Подготовка сводной заявки от района на 

оздоровительные смены для 

предоставления государственной 

поддержки из средств краевого бюджета  

гражданам, проживающим на территории 

 

до 01 

мая 

 

 Комитет по 

образованию  

  



Угловского района и имеющим детей 

школьного  возраста  до 15 лет 

включительно – 5000 рублей  

11 Информационно-разъяснительные 

мероприятия с родителями, 

руководителями организаций по порядку 

приобретения путёвок в ДОЛ «Колос» 

апрель-

май 

Руководители 

ОУ,  

 Комитет по 

образованию  

 

  

12 Подготовка списков детей в ДОЛ 

«Колос» и другие лагеря края  

апрель Руководители 

ОУ,  

 Комитет по 

образованию  

 

13 Организация подготовки ДОЛ «Колос» и 

лагерей с дневным пребыванием к 

оздоровительному сезону. Выполнение 

предписаний служб Роспотребнадзора, 

Госпожнадзора и других по обеспечению 

безопасности проживания и 

жизнедеятельности в оздоровительном 

лагере.  

апрель-

июнь 

Администрация 

района, 

Комитет по 

образованию и 

делам молодёжи, 

руководители ОУ 

14 Организация мероприятий по 

приведению материально-технической 

базы ДОЛ «Колос» в соответствие с 

требованиями СанПиН № 2.4.4.1204-03 

«Санитарно-эпидеомологические 

требования к устройству и организации 

режима работы загородных стационарных 

учреждений отдыха и оздоровления 

детей» 

май-

июнь 

Администрация 

района 

 

15 Организация профилактических 

мероприятий, включающих обязательную 

профилактику клещевого энцефалита, 

дератизацию и обработку территории 

против комара. 

апрель-

май 

Администрация 

района  

 

16 Регулярное освещение хода  летней 

оздоровительной кампании в газете 

«Трудовая слава» 

май-

сентябрь 

Пяткова Т.Я. 

17 Освещение хода летней кампании на 

сайте Комитета администрации 

Угловского района по образованию и 

делам молодёжи 

май-

сентябрь 

Комитет по 

образованию 

18 Лагеря с дневным пребыванием на базе 

образовательных учреждений. 

июнь Комитет по 

образованию, 

УСЗН,  

руководители ОУ 

19 Отдых в ДОЛ «Колос» июнь Комитет по 



образованию   

21 Реабилитационный курс для детей с 

ограниченными возможностями (с. 

Фунтики) 

в 

течение 

периода 

УСЗН 

22 Участие в краевых профильных сменах: 

 «Президентские состязания»; 

«Международная детская деревня 

«Алтай» 

 

май 

-август 

Комитет по 

образованию, 

руководители ОУ 

 Комитет по 

образованию 

23 Однодневные, многодневные походы, 

поездки по краю, по району 

май-

август 

Руководители ОУ 

24 Отдых в краевых детских санаториях Июнь-

август 

ЦРБ 

25 Организованные поездки по краю и за 

пределы Алтайского края 

Июнь-

август 

Администрации 

ОУ 

26 Временное трудоустройство: 

-пришкольный участок; 

через ЦЗН; 

-индивидуальное трудоустройство 

июнь-

август 

Руководители 

ОУ, 

 ЦЗН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждено 

постановлением Администрации района 

                                                                от 27.04.2017  № 196 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районной межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей Угловского района   

1. Общие положения 

1.1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей Угловского района (далее – 

«Межведомственная комиссия») обеспечивает взаимодействие различных 

ведомств и организаций с органами местного самоуправления 

муниципального образования Угловский район Алтайского края в целях 

принятия эффективных мер по вопросам организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей Угловского района (далее - «района»). 

1.2. Межведомственная комиссия руководствуется в своей 

деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями правительства Российской Федерации, законами 

Алтайского края, указами и распоряжениями Губернатора Алтайского края, 

постановлениями и распоряжениями правительства Алтайского края, 

постановлениями и распоряжениями Администрации Угловского района 

Алтайского края и настоящим Положением. 

1.3. В состав Межведомственной комиссии входят представители 

федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), органов 

муниципального самоуправления. 

2. Полномочия Межведомственной комиссии 

2.1. Основными задачами Межведомственной комиссии являются: 

- участие в разработке проектов законов, районных программ, иных 

нормативных правовых актов в части, относящейся к отдыху, оздоровлению 

и занятости детей; 

- анализ эффективности реализации мероприятий по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей Угловского района; 

- выявление наиболее острых вопросов в сфере организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей района и их решение; 

- взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей района. 

2.2. Межведомственная комиссия  имеет право: 

- запрашивать и получать от различных ведомств и организаций 

Угловского района, расположенных на территории района информацию, 

требующуюся для выполнения задач, возложенных на Межведомственную 

комиссию; 

- вносить предложения, направленные на сохранение и развитие 

системы детского отдыха; 



- приглашать на заседания Межведомственной комиссии специалистов, 

представителей заинтересованных организаций; 

 

- создавать из числа членов Межведомственной комиссии и 

привлеченных специалистов экспертные и рабочие группы для изучения, 

разработки и оценки мероприятий, направленных на повышение 

эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей района. 

- рекомендовать Комитету администрации Угловского района по 

образованию и делам молодежи в соответствии с порядком приобретения 

льготных путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей 

Угловского района приобретать за счет средств краевого бюджета за полную 

стоимость путевки для детей из семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации и тяжелом материальном положении в загородные организации 

отдыха и оздоровления детей. 

 

3. Организация деятельности 

3.1. Состав  Межведомственной комиссии утверждается 

Постановлением Администрации Угловского района Алтайского края. 

3.2. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность  в 

соответствии с планом, принимаемым на заседании  Межведомственной 

комиссии и утвержденным ее председателем или по его поручению 

заместителем председателя. 

3.3. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, 

если на нем присутствует более половины ее членов. 

3.4. Подготовка материалов к заседанию Межведомственной комиссии 

осуществляется секретарем. Информация по компетенции предоставляется 

секретарю членами Межведомственной комиссии не позднее чем за 10 дней 

до даты проведения заседания. 

3.5. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым 

большинством голосов, присутствующих на заседании членов 

Межведомственной комиссии. В случае равенства голосов решающим 

является голос председательствующего. 

3.6. Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколом, 

который подписывается председательствующим на заседании. 

 3.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

Межведомственной комиссии осуществляет Комитет администрации 

Угловского района по образованию и делам молодежи. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Утвержден 

постановлением Администрации района 

                                                             от27.04.2017 № 196 

 

 

СОСТАВ 

 комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

 Угловского района   

Вознесенская 

Надежда 

Леонидовна 

председатель комиссии,  председатель 

комитета по социальным вопросам и 

культуре Администрации района  

 

Григоренко  

Людмила 

Леонидовна 

 

заместитель председателя комиссии,   

председатель Комитета по 

образованию и делам молодежи  

 

Гуляева Роза 

Геннадьевна 

 

Члены комиссии: 

 

секретарь комиссии, главный 

специалист Комитета по образованию 

и делам молодёжи  

  

Горбачёва Людмила 

Анатольевна 

 

 

председатель комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике 

Лысенко Оксана 

Анатольевна 

ответственный секретарь комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

Крышко Александр 

Петрович  

 

главный врач КГБУЗ «Угловская 

ЦРБ» (по согласованию) 

 Меденцев Владимир 

Иванович  

 

начальник отдела по спорту  

Ерёменко Надежда 

Михайловна 

 

начальник  управления социальной 

защиты населения по Угловскому 

району (по согласованию) 

Панькова Анна 

Сергеевна 

 

директор КГУ «Центра занятости 

населения Угловского района» (по 

согласованию) 

Герасимов Виктор 

Юрьевич 

 

начальник ОП по Угловскому району 

(по согласованию) 

Бондаренко Наталья 

Александровна 

 

ведущий специалист-эксперт ТО по 

Михайловскому, Волчихинскому, 

Ключевскому и Угловскому районам 



(по согласованию) 

 

 

Терещенко Алексей 

Геннадьевич 

 

 

 

государственный инспектор ТОНД 

№4 по г.Рубцовску и районам (по 

согласованию) 

Нужных Виктор  

Николаевич 

директор МКОУ ДОД «Угловская 

ДЮСШ» 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Утвержден 

постановлением Администрации района 

                                                            от 27.04.2017 № 196 

 

 

 

РАСЧЕТ 

средней стоимости одной путевки на все виды оздоровительных лагерей, 

организуемых  на территории Угловского района 

 

Плательщик детский 

оздоровительный лагерь 

«Колос» (руб.) 

Лагеря с 

дневным 

пребывани

ем 

(руб.) 
Дети 

сотруднико

в краевых 

государств. 

учреждений 

 

Дети 

сотрудников 

муниципал. 

бюджетных 

учреждений 

 

Дети 

сотрудников 

внебюджетного 

сектора 

экономики 

 

Родители 3500  3500  2200 800 

Краевой 

бюджет 

5000 

3500 

5000 5000 - 

Муниципальный  

бюджет 

- 3500 - 400 

Работодатель - - 4800 - 

ИТОГО: 12000 12000 12000 1200 

 

 

                                                                                     

                                                                                     

 

                                                           

 

 

    

   



СОГЛАСОВАНО 

Председатель комитета  

по экономике и имущественным  

отношениям Администрации района                                       

«_______»_________2017                                                         О.В.Ананьева 

 

Председатель комитета  

 по финансам, налоговой и кредитной  

политике Администрации района                                       

«_______»________2017                                                         Л.А.Горбачёва 

 

Главный врач КГБУЗ «Угловская ЦРБ» 

«______»__________2017                                                                 А.П. Крышко 

 

Начальник управления социальной защиты  

населения по Угловскому району 

«______»__________2017                                                               Н.М. Еременко 

Государственный инспектор ТОНД №4  

по г. Рубцовску и районам 

«______»__________2017                                                             А.Г. Терещенко 

 

Директор КГУ «Центра занятости  

населения Угловского района  

«______»__________2017                                                              А.С. Панькова 

 

Начальник ОП по Угловскому району 

МО МВД России «Рубцовский» 

«______»__________2017                                                            В.Ю. Герасимов 

 

Начальник общего отдела 

Администрации района 

«______»__________2017                                                              Е.А.Рухлина 

 

Начальник юридического отдела 

Администрации района 

«______»__________2017                                                              Л.В. Санькова  

 

Председатель комитета  

Администрации района  

по социальным вопросам и культуре  

«______»__________2017                                                          Н.Л.Вознесенская 

 

Председатель Комитета 

администрации  района 

по образованию и делам молодёжи                                             

«______»__________2017                                                              Л.Л.Григоренко 

 
Гуляева Роза Сайпудиновна   22 7 92 

 


